
                         

COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 
 
 

Registro Generale 
n.301   del  10/3/2015  

 

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C 

 

        N°92 del 9/3/2015 

 
 

Oggetto: lavori di manutenzione straordinaria delle reti idriche e fognarie cittadine. 
Approvazione progetto  per l’affidamento tramite Accordo Quadro. CIG: 6166529CB3. 

 

Anno 2015 

L’anno duemilaquindici  il giorno nove del mese  di marzo alle ore ////////// nella sua 
stanza  

 
Il Dirigente  U.T.C. 

Visto l’O.R.EE.LL.: 
Visto il D.Lgs n.267/2000; 
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di 
C.C. n. 83/2006. 
Vista la deliberazione Consiliare  n.76/2014 di approvazione bilancio. 
Vista la deliberazione della Giunta municipale n.169/2014 di approvazione PEG 
provvisorio; 
Vista la determinazione sindacale n.26 del 2/7/2013.  

 
 

Premesso che: 
 le reti idriche e fognarie del comune di Palma di Montechiaro, versano in condizioni 
molto precarie, per la vetustà delle stesse, sono soggette a continue rotture che obbligano 
ad interventi di urgenza per la risoluzione immediata delle problematiche cui spesso non 
può farsi fronte con gli operari e i mezzi comunali; 
 al fin di garantire il regolare funzionamento della rete idrica e fognaria esistente nel 
territorio di Palma di Montechiaro, ed effettuare le riparazioni che si rendono necessarie 
ogni qualvolta si presenta un inconveniente,  evitando il ricorso ad interventi di urgenza, è 
necessario ricorrere all’istituto dell’Accordo quadro, ai sensi dell’art.59 del D.Lgs 163/2006 
così da potere disporre di una impresa pronta ad intervenire per l’esecuzione di tutti i 
lavori, urgenti e non urgenti, anche di piccola entità necessari per la manutenzione delle 
reti idriche e fognarie; 
 
Considerato che: 
  l’utilizzo di tale tipologia di accordo quadro consente di intervenire tempestivamente 
in caso di lavori di manutenzione urgenti e di programmare ed eseguire operazioni di 
manutenzione ordinaria e straordinaria senza dovere realizzare per ciascun intervento 
apposita gara d’appalto; 



 detta forma contrattuale, caratterizzata dall’affidamento di interventi non 
predeterminati nel numero, ma che si rendono necessari di volta in volta per tutta la 
durata del rapporto contrattuale, permettendo una determinazione quantitativa delle 
prestazioni successiva all’affidamento, rappresenta uno strumento particolarmente idoneo 
al fine di garantire la manutenzione delle reti; 
  più specificatamente, gli interventi affidati con il succitato strumento non risultano 
esattamente individuati sotto l’aspetto tecnico ed economico ma soltanto definiti, a livello 
generale in relazione alla tipologia dei lavori da eseguirsi e pertanto dovranno essere 
definiti in fase di esecuzione del contratto sulla base delle necessità della stazione 
appaltante; 
 la specificità di detto accordo quadro consiste, inoltre, nel prevedere un arco 
temporale, non superiore ad anni quattro, con determinazione dell’importo contrattuale 
mediante indicazione di un limite massimo di spesa al cui raggiungimento il contratto 
cesserà di produrre effetti, anche in anticipo sulla scadenza contrattuale prevista;  
 
Dato atto che con determinazione n.437 del 2/12/2014 è stato individuato quale 
Responsabile Unico del Procedimento, nonché progettista il geom. Biagio Lo Presti; 
  
Visto il progetto relativo ai lavori di manutenzione straordinaria delle reti idriche e fognarie 
cittadine, composto dai seguenti elaborati: relazione tecnico illustrativa, capitolato speciale 

d’appalto, che presenta il seguente quadro economico: 
A) Importo dei lavori    €.  98.000,00  €.  98.000,00 
 oneri per la sicurezza non soggetti a rib. €.    2.940,00 
      Costo della manodopera   €.  19.600,00 
 Somme a base d’asta    €.  75.460,00 
B) somme a disposizione dell’Amm/ne: 
1) IVA 22% sui lavori    €.  21.560,00 
2) versamento Autorità LL.PP.   €.       250,00 
3) imprevisti     €.    2.190,00 
                      sommano    €.  24.000,00  €.  24.000,00 
                        totale       €.122.000,00 
         

Visto la L.R. 12.07.2011, n.12 
Visto l’art.59 del D.Lgs n.163/2006; 
 

DETERMINA 
  
 Di approvare il progetto, redatto dall’U.T.C., per l’esecuzione lavori di manutenzione 
straordinaria delle reti idriche e fognarie cittadine a mezzo di accordo quadro, composto dai 

seguenti elaborati: relazione tecnico illustrativa e quadro economico, capitolato speciale 
d’appalto, con il quadro economico descritto in narrativa, dell’importo complessivo di 
€.122.000,00 ; 
 Di impegnare al somma di €.122.000,00 all’intervento 2080101(10516) 
imp.n._____________; 
  
 

    Il Capo Settore UTC 
        Arch. Francesco Lo Nobile 
 
 
ATTESTAZIONE FINANZIARIA  

Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come previsto dal 4° 
comma art.151 D. L.gs. 267/2000. 
Data ________________   
         Il Responsabile del servizio finanziario 
           Dott. Rosario Zarbo 

 

 
 

 























 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale  
CERTIFICA  

 
Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi 
dal  _________ al ____________ 
 
 
   IL MESSO COMUNALE   __________________________      
 
Dalla Residenza Municipale, lì _______________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  _________________________   

 
E’  copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo.  
 
Dalla Residenza Municipale, lì_______________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE   ________________________    

 
 

 
 


